
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ) 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ММ № £53^ 

утверждении тем итоговых 
аттестационных работ, руководителей 
слушателей по дополнительной образовательной 
программе профессиональной переподготовки (шифр В1.1026.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе cl 
15.04.2016 № 2932/1 «Об утверждении Положения о порядке утверждения тем итоговых 
аттестационных работ и назначения руководителей слушателей», на основании пункта 
55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить реестр тем итоговых аттестационных работ, назначить 
руководителей слушателей по дополнительной образовательной программе 
профессиональной переподготовки «Менеджмент в здравоохранении» (шифр В1.1026.*) 
на 2023/2024 учебный год (Приложение). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра программ профессиональной 
переподготовки и повышения квалификации по направлению менеджмент 
Рыжкиной Е. А. от 27.05.2024 № 05/1/34-06-61, протокол заседания Учебно-
методической комиссии по УГСН 38.00.00 Экономика и управление от 31.05.2024 
№05/2.1/38-03-7. 

Начальник 
^Управления образовательных программ j '/ М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
Приказом начальника 
Управления образовательных программ 

/ от A3. ££ № 
ЛРЛУ 

Реестр 
тем итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей по дополнительной образовательной программе 

профессиональной переподготовки «Менеджмент в здравоохранении» (шифр В1.1026.*) на 2023/2024 учебный год 

№ Слушатель Тема Руководитель 
1. Аранович Анастасия 

Евгеньевна 
Стратегия развития ФГБУ «Федеральный 
центр травматологии, ортопедии и 
эндопротезирования» Минздрава России (г. 
Чебоксары) 

Куликов Олег Вильевич, главный специалист 
ФГБУ «Национальный институт качества» 
Росздравнадзора (по согласованию) 

2. Авзалов Мурад Разилович Создание единого республиканского центра 
лучевой диагностики на базе ГБУЗ 
«Республиканская клиническая больница им. 
Г. Г. Куватова» 

Куликов Олег Вильевич, главный специалист 
ФГБУ «Национальный институт качества» 
Росздравнадзора (по согласованию) 

3. Байракова Юлия 
Вячеславовна 

Стратегия открытия филиала медицинского 
центра «Нормокард» в районе Лесная Поляна 
(г. Кемерово) 

Назаров Александр Сергеевич, директор по 
инвестициям - руководитель планово-
экономического управления ГК Медицинский 
центр XXI век 

4. Барбарчук Федор 
Михайлович 
Рыжов Александр 
Владимирович 

Совершенствование службы скорой 
медицинской помощи Ленинградской 
области 

Повзун Антон Сергеевич, главный врач ГБУ 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский 
институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» 
(по согласованию) 

5. Батыршин Ильдар 
Муллаянович 

Стратегия развития платных медицинских 
услуг хирургического профиля в ГБУ НИИ 
скорой помощи им. И.И. Джанелидзе 

Повзун Антон Сергеевич, главный врач ГБУ 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский 



институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» 
(по согласованию) 

6. Боровская Татьяна 
Николаевна 

Стратегия развития клиники косметологии 
«МЕДИДЕРМ» 

Ануфриев Сергей Анатольевич, основатель и 
директор «Петербургского медицинского форума» 
(по согласованию) 

7. Бугранова Алена 
Михайловна 

Открытие районного центра остеопороза на 
базе дневного стационара СПб ГБУЗ 
«Городская поликлиника № 106» 

Куликов Олег Вильевич, главный специалист 
ФГБУ «Национальный институт качества» 
Росздравнадзора (по согласованию) 

8. Волошенко Анна 
Святославовна 
Яковлева Ангелина Юрьевна 

Создание отделения междисциплинарного 
приема специалистов на базе 
многопрофильного медицинского центра 

Иванова Мария Павловна, операционный директор 
ГК «МИР» (по согласованию) 

9. Г ильфанова Камиля 
Ришатовна 

Стратегия развития Центра стоматологии и 
остеопатии «Комплекс-клиник» 

Солонин Александр Владиславович, генеральный 
директор саморегулируемой организации 
«Ассоциация частных клиник Санкт-Петербурга» 
(по согласованию) 

10. Мчедлидзе Мари Тамазовна 

Стратегия развития Центра стоматологии и 
остеопатии «Комплекс-клиник» 

Солонин Александр Владиславович, генеральный 
директор саморегулируемой организации 
«Ассоциация частных клиник Санкт-Петербурга» 
(по согласованию) 

11. Дубовская Марина 
Анатольевна 
Козлова Александра 
Андреевна 

Создание отделения зубосохранения в 
ООО «Конфиденция» 

Иванов Андрей Евгеньевич, доцент Кафедры 
государственного и муниципального управления 

12. Зинченко Евгений Игоревич Стратегия развития Центра торакальной 
хирургии на базе многопрофильной клиники 

Иванова Мария Павловна, операционный директор 
ГК «МИР» (по согласованию) 

13. Иванова Ольга Николаевна 
Мазалова Ольга Анатольевна 

Разработка стратегии роста «Отраслевого 
клинико-диагностического центра ПАО 
"Газпром" Поликлиника № 3» путем создания 
отделения медицинской реабилитации 

Скляр Татьяна Моисеевна, старший преподаватель 
Кафедры государственного и муниципального 
управления 

14. Кашерининов Игорь 
Юрьевич 
Климшин Сергей Борисович 

Создание септической реанимации в ФГБУ 
«Национальный медицинский 
исследовательский центр им. В. А. Алмазова» 

Иванов Андрей Евгеньевич, доцент Кафедры 
государственного и муниципального управления 



15. Калько Ольга Андреевна Стратегия развития ООО «НеоСтом» 
(г. Смоленск) 

Ануфриев Сергей Анатольевич, основатель и 
директор «Петербургского медицинского форума» 
(по согласованию) 

16. Кан Станислав 
Александрович 

Стратегия развития отделения травматологии 
и ортопедии ГАУЗ Свердловской области 
«Березовская центральная городская 
больница» 

Повзун Антон Сергеевич, главный врач ГБУ 
«Санкт-Петербургский научно-исследовательский 
институт скорой помощи имени И.И. Джанелидзе» 
(по согласованию) 

17. Котов Александр Юрьевич Организация взаимодействия 
информационно-аналитического центра БУЗ 
«Вологодский областной онкологический 
диспансер» с лечебно-профилактическими 
учреждениями области 

Мефодовский Александр Александрович, врач 
высшей категории, заместитель главного врача по 
медицинской части «Ленинградской областной 
клинической больницы» (по согласованию) 

17. 
Крюкова Надежда 
Валерьевна 

Организация взаимодействия 
информационно-аналитического центра БУЗ 
«Вологодский областной онкологический 
диспансер» с лечебно-профилактическими 
учреждениями области 

Мефодовский Александр Александрович, врач 
высшей категории, заместитель главного врача по 
медицинской части «Ленинградской областной 
клинической больницы» (по согласованию) 

17. 

Максимова Елена 
Г еннадьевна 

Организация взаимодействия 
информационно-аналитического центра БУЗ 
«Вологодский областной онкологический 
диспансер» с лечебно-профилактическими 
учреждениями области 

Мефодовский Александр Александрович, врач 
высшей категории, заместитель главного врача по 
медицинской части «Ленинградской областной 
клинической больницы» (по согласованию) 

18. Кожемякина Елена 
Владимировна 

Стратегия развития платных медицинских 
услуг в ГАУЗ Свердловской области 
«Верхнепышминская стоматологическая 
поликлиника» 

Верховская Ольга Рафаиловна, доцент Кафедры 
стратегического и международного менеджмента 

19. Курбангалеева Евгения 
Михайловна 

Открытие семейной стоматологической 
клиники в посёлке Шушары Пушкинского 
района (г. Санкт-Петербург) 

Ануфриев Сергей Анатольевич, основатель и 
директор «Петербургского медицинского форума» 
(по согласованию) 

19. 

Никифорова Ирина 
Владимировна 

Открытие семейной стоматологической 
клиники в посёлке Шушары Пушкинского 
района (г. Санкт-Петербург) 

Ануфриев Сергей Анатольевич, основатель и 
директор «Петербургского медицинского форума» 
(по согласованию) 

20. Лапшина Виктория 
Борисовна 

Стратегия развития поликлиники СПбГУП 
«Петербургский метрополитен» 

Скляр Татьяна Моисеевна, старший преподаватель 
Кафедры государственного и муниципального 
управления 

21. Мартемьянова Валерия 
Владимировна 

Развитие хирургической и 
травматологической службы в рамках 
реализации стратегии ГАУЗ Свердловской 
области «Качканарская Центральная 
городская больница» 

Медведская Диляра Рашидовна, генеральный 
директор АО «Центр семейной медицины» (по 
согласованию) 

22. Мухаметшина Елена 
Радиевна 

Стратегия развития информатизации 
клинико-диагностического центра «Добрый 

Бахтин Михаил Юрьевич, помощник директора по 
медицинским информационным технологиям 



Шалгин Денис Васильевич доктор» ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и 
радиационной медицины им. A.M. Никифорова» 
МЧС России г. Санкт-Петербурга (по 
согласованию) 

23. Пакин Владимир Степанович Стратегия создания «Научно-клинического 
центра акушерства, гинекологии и 
перинатологии» на базе СПБ ГБУЗ 
«Родильный дом №6 им. проф. В.Ф. 
Снегирёва» 

Остроменский Владимир Владимирович, главный 
врач родильного дома клиники «Скандинавия» 
(ООО «ABA-ПЕТЕР») (по согласованию) 

23. 
Совкова Маргарита 
Андреевна 

Стратегия создания «Научно-клинического 
центра акушерства, гинекологии и 
перинатологии» на базе СПБ ГБУЗ 
«Родильный дом №6 им. проф. В.Ф. 
Снегирёва» 

Остроменский Владимир Владимирович, главный 
врач родильного дома клиники «Скандинавия» 
(ООО «ABA-ПЕТЕР») (по согласованию) 

24. Романенко Наталья 
Сергеевна 

Стратегия создания и развития поликлиники 
в поселке Новоселье как структурного 
подразделения ГБУЗ Ленинградской области 
«Ломоносовская межрайонная больница им. 
И.Н. Юдченко» 

Назаров Александр Сергеевич, директор по 
инвестициям - руководитель планово-
экономического управления ГК Медицинский 
центр XXI век 

25. Талалай Янина Леонидовна Стратегия развития Санкт-Петербургского 
филиала компании «Tiara Medical» 

Иванов Андрей Евгеньевич, доцент Кафедры 
государственного и муниципального управления 

26. Трегубов Игорь Юрьевич Личный кабинет пациента - виртуальная 
клиника в смартфоне 

Бахтин Михаил Юрьевич, помощник директора по 
медицинским информационным технологиям 
ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и 
радиационной медицины им. A.M. Никифорова» 
МЧС России г. Санкт-Петербурга (по 
согласованию) 

27. Шилова Виктория 
Михайловна 

Стратегия развития поликлинического 
отделения Медицинского института им. 
Березина Сергея 

Иванова Мария Павловна, операционный директор 
ГК «МИР» (по согласованию) 


